
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, no uso de 
suas atribuições legais e cumprindo o disposto no capítulo 12 do Edital de abertura das 
inscrições nº 03/2021, publicado no DOE de 26/08/2021 do Processo Seletivo 
Simplificado para a função de Técnico Nível Médio e Superior, cujo a homologação do 
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado se deu no DOE de 15.10.2021 

RESOLVE:  

1. Convocar o (a) candidato (a), por ordem de classificação, atendendo ao disposto no 
Edital nº 03/2021 Capítulo 12, a comparecer no Instituto de Radiodifusão Educativa 
da Bahia – IRDEB, Rua Pedro Gama nº 413/E, Alto do Sobradinho, Federação, 
Salvador – Ba, na Diretoria Administrativa, setor de R.H., no horário das 09:00 às 
11:30 e das 14:00 às 17:00, em dias de expediente, no período de 26/10/2021 a 
28/10/2021. 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos 
acima, munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia e exames 
médicos pré admissionais listados no presente Edital. 

 
3. O não comparecimento do candidato no ato da convocação acarretará em perda do 

direito da contratação na função temporária. 
 

4. A presente convocação, código 118, baseia-se pelo quantitativo de vagas 
aprovadas pela Casa Civil, por meio da Resolução Ad Referendum de nº 220/2021 
e pela existência de cadastro de reserva no presente Edital, dada a desistência de 
posse do candidato DENILSON PEREIRA DE SANTANA, RG nº 1952888-40, 
convocado por meio de Edital publicado no Diário Oficial do Estado de 15/10/2021. 

 
5. A presente convocação, código 123, baseia-se pelo quantitativo de vagas aprovadas 

pela Casa Civil, por meio da Resolução Ad Referendum de nº 220/2021,pela 
existência de cadastro de reserva no presente Edital e dada a desistência de posse 
do candidato CARLOS FABRICIO JESUS DOS SANTOS, RG nº 843790652, 
oriundo do cadastro de reserva do Edital REDA Nº 02/2020, convocado por meio de 
Edital publicado no Diário Oficial do Estado de 15/10/2021 

 
6. A presente convocação, código 126, visando complementar prazo, baseia-se pelo 

quantitativo de vagas aprovadas pelo Conselho De Política De Recursos Humanos 
- Saeb/Gab/Cope, por meio do Processo SEI de nº 063.3895.2021.0001403-71, 
amparada pela Resolução 123/2018, pela existência de cadastro de reserva no 
Edital 03/2021, na mesma função do ex titular do cargo LUIS EDUARDO BORGES 
NASCIMENTO, CPF: 804.929.755-15, Técnico de Nível Médio – Técnico de TI,  e 
pela desistência de posse do candidato MAICON OLIVEIRA CONCEIÇÃO, RG 
1388719061, convocado por meio de Edital publicado no Diário Oficial do Estado de 
19/10/2021. 

 
 
 
 
 



 
118 – TÉCNICO NÍVEL MÉDIO – DIRETOR DE IMAGENS - VAGAS AMPLA CONCORRÊNIA 
 

Classificação 
 

Nº Ficha de 
Inscrição 

Nome RG Pontuação 

10 828232 MATHEUS SANTANA SANTOS 1454589620 8,5 

 
 
123 – TÉCNICO NÍVEL MÉDIO – CINEGRAFISTA - VAGAS AMPLA CONCORRÊNIA 
 

Classificação 
 

Nº Ficha de 
Inscrição 

Nome RG Pontuação 

2 827606 MAURICIO REZENDE DA SILVA 442268610 10 
 
126– TÉCNICO NÍVEL MÉDIO – TÉCNICO DE TI - VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
 

Classificação 
N° Ficha 
Inscrição 

Nome RG Pontuação 

11 828061 
PAULO HENRIQUE DE JESUS DO 

AMPARO 798457627 9,5 

 


